Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI  Nº58/2023

Dispõe sobre o fornecimento de
medicamentos mediante a apresentação
de receitas prescritas por médicos
particulares no âmbito da rede pública de
saúde do Município de Santa Bárbara
d´Oeste.

Autoria: Vereador Eliel Miranda

             A Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste decreta:

Art. 1° Fica o Município de Santa Bárbara d´Oeste obrigado a fornecer
os medicamentos dispensados na rede pública de saúde de acordo com a RENAME-
Relação Nacional de Medicamentos Essenciais aos pacientes que apresentarem
receitas prescritas por médicos particulares, mesmo que não forem atendidos pelo
Sistema Único de Saúde - SUS.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 24 de fevereiro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
89

/2
02

3
28

/0
2/

20
23

 1
7:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 4

2V
V

-M
X

0F
-3

13
K

-5
79

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Como e de amplo conhecimento, e grande a espera para a realização
de atendimentos médicos agendados na rede pública de saúde do Município, além de
que, nas unidades de pronto atendimento e hospitais, também sempre ha muitas
pessoas aguardando consultas.

 No entanto, inúmeras dessas pessoas possuem convênios médicos,
tanto particulares como de empresas, só não tendo acesso imediato aos remédios
gratuitos fornecidos na rede pública de saúde. Em razão disso, acabam
congestionando ainda mais os serviços públicos, já tão precários, para que possam
receber medicamentos sem custos.

Então, minha intenção e que os medicamentos constantes da RENAME
- Relação Nacional de Medicamentos Essenciais também sejam fornecidos
gratuitamente pelo Município aos pacientes que apresentarem receitas prescritas por
médicos particulares, sem a necessidade de passarem pelo Sistema Único de Saúde -
SUS.

 Lembro que pelo Programa Farmácia Popular já são oferecidos
medicamentos gratuitos para hipertensão e diabetes para todos os cidadãos
brasileiros desde fevereiro de 2011, cuja receita pode ser emitida tanto por um
profissional do SUS quanto por um medico que atenda em hospitais ou clinicas
privadas.

Assim justificada esta propositura e considerando a sua importância,
esperamos merecer dos Senhores Vereadores o apoio necessário para que seja
aprovada, ao que desde já agradeço.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de fevereiro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
89

/2
02

3
28

/0
2/

20
23

 1
7:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 4

2V
V

-M
X

0F
-3

13
K

-5
79

4

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=42VVMX0F313K5794, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 42VV-MX0F-313K-5794

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
89

/2
02

3
28

/0
2/

20
23

 1
7:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 4

2V
V

-M
X

0F
-3

13
K

-5
79

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=42VVMX0F313K5794,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 42VVMX0F313K5794
		2023-03-01T11:43:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura